
 

 
PORTARIA N° 561/2024/MPC/PA 

 
 
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 

uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 

26/03/2024, 

 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/ 1167936; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso IV, 
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação à servidora PRISCILA VIANA TARDIN 
REINOSO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Comunicação Social, matrícula nº 200310, no percentual de 5% (cinco por 
cento). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30/09/2024. 
 

 
Belém/PA, 03 de outubro de 2024. 
 
  

 
Assinado eletronicamente 

Bruno Antony Dantas Veiga Cabral 
Secretário do MPC/PA em exercício 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
R
U
N
O
 
A
N
T
O
N
Y
 
D
A
N
T
A
S
 
D
E
 
V
E
I
G
A
 
C
A
B
R
A
L
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4
 
1
0
:
5
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
2
E
F
6
1
2
0
7
8
3
1
2
E
C
E
.
6
5
5
1
E
9
E
1
1
9
5
3
A
B
F
2
.
0
4
7
4
8
9
D
D
4
2
9
6
C
8
F
6
.
D
E
3
7
C
3
5
6
1
4
A
F
B
3
8
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/1167936  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4331943.91CC.1E0.C53A043E5B1CC6526F 



diário oficial Nº 35.988  119Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2024

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 2
N° do Contrato: 19/2022-MPC/PA
PAE: 2022/562876
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC.
Valor do Contrato: R$ 311.868,24 (trezentos e onze mil, oitocentos e ses-
senta e oito reais e vinte e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 08/2022.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ 05.059.613/0001-18).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência, reajuste em 
4,26% do valor e alteração da Cláusula Segunda – Do preço.
Valor do aditamento: R$ 325.158,84 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e 
cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; 
Natureza da Despesa: 33.91.40.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 01.500.0000.01
Data da assinatura: 02/10/2024
Ordenador Responsável: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral, Secretário 
do MPC/PA – em exercício.
 *REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 
35.986 DO DIA 03/10/2024, PROTOCOLO N° 1128546.

Protocolo: 1128762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 559/2024/MPC/PA
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/1166667;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor DANIEL FERNANDES DA SILVA LEITÃO, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230, 
Auxílio-Natalidade no valor de 01 (um) salário-mínimo vigente, nos ter-
mos do art. 160, inciso I, alínea “c” da Lei nº 5.810/94 c/c Resolução nº 
07/2009 do Colégio de Procuradores deste MPC/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 02 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1128677
PORTARIA N° 561/2024/MPC/PA
O secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/ 1167936;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso 
IV, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação à servidora PRISCILA VIANA TARDIN 
REINOSO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialida-
de: Comunicação Social, matrícula nº 200310, no percentual de 5% (cinco 
por cento).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30/09/2024.
Belém/PA, 03 de outubro de 2024.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1128887
PORTARIA N° 562/2024/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso 
das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 423/2022/MPC/PA, de 
24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1173949;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de setembro/2024, aos servidores abaixo in-
dicados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e 
referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência

JOSUÉ COSTA CORRÊA 200121 ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE CIÊNCIAS CON-
TÁBEIS 7D

SANDRO LINS FILGUEIRAS 200120 AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4C

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1°/09/2024.
Belém/PA, 03 de outubro de 2024.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1128907

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 001/2024-3ªPJPPMA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, respondendo pelo 3º cargo de PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06; e no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna público o Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2024.00004037-
1, instaurado pela PORTARIA Nº 001/2024-3ªPJPPMA, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada na Rua 
Antonio de Andrade Barbalho, s/nº, bairro Célio Miranda, Paragominas/
PA - CEP 68.625-970, telefones nºs (91) 3729-3820 / (91) 98413-7520 / 
Plantão (91) 98839-1543.
PORTARIA Nº 001/2024-3ªPJPPMA
Objeto: Instaurar o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhar 
o processo de transição governamental de 2024/2025 do município de Pa-
ragominas.
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, respondendo pelo 3º cargo de PJ de 
Paragominas

Protocolo: 1129064

ERRATA
.

Errata de publicação para corrigir, no objeto, o gerenciador
Termo de Ratificação de Adesão a Ata de Registro de Preços
Adesão a Ata de Registro de Preços nº: 004/2024-MPPA.
Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (CNPJ 
10.540.909/0001-96).
Órgão não participante: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.960/0001-58).
Fornecedor beneficiário: K2 IT LTDA (CNPJ nº 27.778.168/0001-89).
Objeto: Adesão nº 004/2024-MPPA à Ata de Registro de Preços nº 
006/2024-PJPI/TJPI/SLC, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 072/2023, 
gerenciada pelo Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, Processo SEI nº 
23.0.000083685-0, com vistas a aquisição de SWITCH, item 04 e 05.
Valor Total: R$ 497.700,00 (quatrocentos e noventa e sete mil e setecen-
tos reais).
Fundamento Legal: Art. 86, §2º da Lei 14.133/21.
Data da Assinatura: 19/09/2024.
Dotação Orçamentária: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais: Natureza da Despesa: 449052 – Equipamen-
tos e Material Permanente. Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Terça-feira, 01 de outubro de 2024, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.982 –P. 117 - Protocolo: 1127347

Protocolo: 1128985

CONTRATO
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº8.666/1993)
Núm. da Ata de Registro de Preços: 010/2024-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 133075/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDUCALIBRAS 
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO IDIOMA DE LIBRAS LTDA., CNPJ/
MF nº 09.475.334/0001-96.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE PES-
SOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRADUTOR DE LI-
BRAS.
Data da Assinatura: 03/07/2024
Vigência: 04/07/2024 a 04/07/2025

Item  ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS  Apresen-tação 
QTD

Estimada
 

Preço 
Unitário 
Máximo 

Valor global 
máximo do 

Item 

3 

Prestação dos serviços de intérprete e tradutor si-
multâneo de libras em eventos oficiais do Ministério 
Público do Estado do Pará, com presença ou não de 
público e revezamento dos tradutores em eventos 

com previsão de duração superior a 1h (uma hora).
Atendimento para as Sedes das Regiões Adminis-

trativas: Belém I (Região Metropolitana de Belém), 
Belém II (Ananindeua),Baixo Amazonas (Santarém), 
Sudeste I (Marabá), Sudeste II (Redenção),Sudeste 

III (Tucuruí),Sudeste IV (Parauapebas), Marajó I 
(Soure),Marajó II (Breves), Sudoeste I (Altamira),-
Sudoeste II (Itaituba), Nordeste I (Castanhal), Nor-
deste II (Capanema), Nordeste III (Paragominas), 

Tocantins (Abaetetuba). 

HORA  300  300,00  90.000,00 

1. O valor global estimado desta Ata é de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Protocolo: 1093436

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
A
F
6
1
E
9
4
5
B
4
B
5
0
7
E
.
5
1
7
3
F
A
8
B
0
3
6
F
6
7
D
D
.
2
5
0
5
8
5
6
B
7
F
6
4
9
B
D
9
.
7
7
C
5
D
E
5
3
0
B
4
4
D
1
D
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/1167936  Anexo/Sequencial: 10 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BFD3FE1.BA9C.AFC.4B18915DCEDEB6DC8E 

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 561_2024
	Portaria 561_publicação assinada

